REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE ENTIT RREGULLATOR Tk UJIT
PER VITIN 2022

Kuvendi i Shqipérisg,

Duke njohur Entin Rregullator t& Ujit si nj€ institucion t& pavarur publik, pérgjegjés pér
rregullimin dhe mbik&qyrjen e sektorit t& furnizimit me ujé dhe largimit e pérpunimit t& ujérave
t&€ ndotura né nivel kombétar;

Duke vlerésuar se viti 2022 ishte viti i fillimit t& nj& reforme rrénjésore né sektorin e ujit né
Shqipéri, e cila agregon sektorin UK né 15 shogéri UK rajonale t& krijuara si Subjekte me
Kompetenca t&€ Pérbashkéta (SKP), t& regjistruara si shoqéri UK Rajonale, ndérkohé gé sektori
ka gené i fragmentarizuar n& 58 shogéri UK qé ofrojné shérbimin e FU dhe KUN né 61 bashki
té vendit;

Duke vler&suar se objektivi kryesor i procesit t€ reformés &shté q& népérmjet ekonomisé s&
shkallgés t€ p&rmirésojé cilésing e shérbimit, t& rrisé efikasitetin dhe t& pérmir&sojé
géndrueshméring financiare t& ofruesve t& shérbimeve UK;

Duke vlerésuar se saktésia e t&€ dhénave t& raportuara mbetet sfidé pér shogérité UK, pasi
ato jan€ elementi bazg i nj& analize objektive t& performancés sé shoqérive, si dhe pér vendosjen
e objektivave nga ERRU-ja pér p&rmirésimin e performancés sé tyre né t& ardhmen;

Duke vlergsuar faktin se gjendja e sektorit UK pér vitin 2022, ¢ paraqitur pérmes Treguesve
Kryesoré t€ Performancés, krahasuar me vitin ¢ mé&parshém tregon nj& performancé té
pérmir€suar pothuajse né t& gjithe treguesit, me pérjashtim t& treguesit financiar “Mbulimi i
kostove O&M”;

Duke vler€suar faktin se kriza globale e energjisé elektrike pati njé ndikim t& drejtpérdrejté
né pérkeqésimin e treguesit “Mbulimi i kostove O&M?.

Vleréson pér vitin 2022:

Fillimin e nj& reforme rrénjésore né sektorin e ujit né Shqipéri, e cila agregon sektorin UK
né 15 shoqéri UK rajonale t& krijuara si Subjekte me Kompetenca t& Pérbashkéta (SKP), t&




regjistruara si shoqéri UK Rajonale, ndérkoh& q& sektori ka qen& i fragmentarizuar né 58
shogéri UK g€ ofrojné shérbimin e FU dhe KUN né 61 bashki t& vendit. Reforma ka si objektiv
kryesor q€ népérmjet ekonomisé sé shkallés t& p&rmirésojé cilésing e shérbimit, t& rrisé
efikasitetin dhe t& p&rmir&sojé qéndrueshméring financiare t& ofruesve t& shérbimeve UK.

Pérmir&simin e leht€ e pothuajse t& t& gjithé Treguesve Kryesor# t& Performancgs pér vitin
2022 krahasuar me vitin 2021, me p&tjashtim t& treguesit “Mbulimi i kostove O&M”.

Punén e béré nga ERRU-ja n€ drejtim t& mbrojtjes s& konsumatoréve, ku, pérveg zgjidhjes
s¢ ankesave ndérmjet konsumatoréve dhe shogérive UK, &shté krijuar dhe funksionon tashmé
edhe pranimi online i ankesave t& konsumatoréve népérmjet faqes se re zyrtare t& ERRU-s&,
www.erru.al.

Rolin proaktiv q& ka luajtur ERRU-ja né kuadér t& reformés duke ndérmarré vendimet e
nevojshme né drejtim t& licencave dhe tarifave, t€ cilat i shérbejné pérshpejtimit dhe ecurisé s&
reformés, duke u dhéné shoqérive UK t& drejtén e transferimit t& licencave ekzistuese ng SKP,
si dhe duke i lejuar shogérité SKP-UK t& pérdorin tarifat aktuale pér zonat e shérbimit t&
miratuara nga ERRU-ja deri n& miratimin e tarifave t& reja.

Shtimin e dy treguesve t& rinj t& performancés né vlerésimin e shoqérive UK, pérkatésisht
“Ankesat e klient€ve” dhe “Efigenca e energjis&”. Treguesi i paré lidhet direkt me cil&sing e
shérbimit t&€ ofruar ndaj konsumatoréve dhe n& mbrojtje t€ interesave t€ tyre, ndérkohé q&
treguesi i dyt€, “Eficenca e energjisé”, merr njé vémendje t& vegantg né pérgjigje t& krizés
globale t& energjisé elektrike.

Punén e béré nga ERRU-ja n& miratimin e licencave pér 17 shoqéri UK, nga t& cilat 15
shoqéri UK (shoqérité ekzistuese) dhe 2 shoqéri UK Rajonale t& krijuara sipas VKM-sé nr.
302, dat& 11.5.2022.

Punén e béré nga ERRU-ja me rritjen e numrit t& monitorimeve t€ zhvilluara né 26 shoqéri
UK, me ¢éllim nxitjen e p&rmirésimit t& performancés s& shoqérive UK dhe t& cil&sisé s&
shérbimit ndaj konsumatoréve.

Nénshkrimin € Memorandumit t& Bashk&punimit nd&rmjet katér rregullatoréve t& sektorit
t€ ujérave né Ballkanin Peréndimor, pérkatésisht: Shqipéri, Kosové, Mal i Zi dhe Magedoni,
duke rritur nivelin e bashk&punimit rajonal né adresimin e sfidave t& pérbashkéta né fushén e
ujésjellés-kanalizimeve, shkémbimin e eksperiencave pozitive, si dhe pérafrimin me
legjislacionin e BE-s& n& kété fushé.

Pérmirésimin me afro nj& oré krahasuar me vitin 2021 (duke arritur nivelin 16.3 or&/dit&)
t€ treguesit “Kohézgjatja e furnizimit me ujé&”, e cila shpreh mesataren e oréve t& furnizimit me
ujé. Pérmir&simi i kétij treguesi lidhet direkt me investimet e kryera né sektor, ku rritja e oréve
t€ furnizimit me ujé 24/7 &shté edhe objektiv né planin afatshkurtér 2018-2023.

Kuvendi i Shqipérisé pér vitin 2023 rekomandon:

1. ERRU-ja né kuadér t& reformés rrénjésore né sektorin UK, e cila agregon sektorin UK
né 15 shoqéri, t& keté prioritet n& punén e saj bashk&punimin me Ministring e Infrastrukturés
dhe Energjisé, Agjencingé Kombétare t& Ujésjellés-Kanalizimeve dhe Infrastrukturés sé
Mbetjeve, si dhe njésité e vetéqeverisjes vendore pér t& béré t& mundur zbatimin me sukses t&
k&saj reforme t& réndésishme.

2. ERRU-ja n& kuadér t€ reformés né sektorin UK, t& marré masat e nevojshme pér t’iu
peérgjigjur n€ koh& pajisies me licencé t& SKP-ve t& reja (Subjekte me Kompetenca t&
Pérbashkéta), t& krijuara népérmjet marréveshjeve t€ bashképunimit sipas vendimit t& Ké&shillit
t€ Ministrave nr. 302, dat& 11.5.2022, n& pérputhje me kategoring pérkatése t& shérbimit t&
ofruar dhe rishikimin e tarifave ekzistuese.

3. ERRU-ja, duke gen€ pjesé e grupit ndérinstitucional t& punés t€ ngritur nga Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjis€ sipas urdhrit nr. 165, dat& 8.9.2022 “Pér hartimin e strategjisé
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sektoriale & shérbimeve té& furnizimit me ujé dhe kanalizimeve 2020-2030, & projektligjit dhe
rregullores s€ standardeve t& shérbimit t& furnizimit me ujé dhe kanalizimeve né Shqipéri”, t&
ndikoj€ né rishikimin e ligjit nr. 8102, dat& 28.3.1996, “Pér kuadrin rregullator t& sektorit t&
furnizimit me ujé dhe t€ largimit dhe pérpunimit t& ujérave t& ndotura”, duke pasur parasysh
forcimin e rolit t€ rregullatorit si institucion i pavarur dhe t& performancés sé tij n& shérbim t&
rritjes s& performancés sé sektorit né pérgjithési.

4. N& kuadér t€ hapjes s€ negociatave me BE-ng, t& kontribuojé dhe t& jet& pjesé aktive e
grupeve € punés lidhur me kérkesat q& Shqipéria duhet t& pérmbushé né lidhje me Direktivat
Europiane pér Ujin e Pijsh&ém, Ujérat ¢ Ndotura dhe t& Llumrave t& ITUN .

5. ERRU-ja, gjaté monitorimeve t& shogérive UK né terren, si dhe gjaté procesit t& miratimit
t€ tarifave, t’i kushtojé v€mendje t& veganté rritjes sé efigencés s& energjisé pérmes pérdorimit
t€ burimeve alternative t& rinovueshme nga shogérité UK, si njé nga sfidat kryesore pér
permir€simin e performancés financiare t&€ shogérive n& kushtet kur rritja e gmimit t& energjisé
elektrike ka pasur ndikim t€ drejtp&rdrejté n& pérkeqésimin e treguesit “Mbulimi i kostove t&
0&M”.

6. T vijoj€& punén pér procesin e monitorimit t& shogérive UK pér procedurat e trajtimit t&
ankesave 1€ konsumatoréve, mekanizmave pér rritien e informimit dhe ndérgjegjésimit t&
konsumatoréve né drejtim t& ofrimit t& shérbimit uj&sjellés kanalizime, duke 1&né rekomandime
pér t’u realizuar nga ata.

7. ERRU-ja n&€ kuadér t&€ reformés rrénjésore né sektorin e ujit né Shgqipéri, duhet t&
bashk&punojé me institucionet kryesore, né¢ ményré qé t& keté njé shpémdarje t& drejts t&
investimeve pér shoqérité UK, duke i parg ato t& lidhura me pérmbushjen e objektivave t&
caktuara nga ERRU-ja dhe duke shé&rbyer si element nxités pér shoqérité pér pérmirésimin e
treguesit t€ ujit pa t&€ ardhura dhe treguesve t& tjeré t& performancés. N& t& njéjtén kohé ERRU-
ja, gjaté procesit t€ aplikimit pér nivel t& ri tarifor nga shoggrité UK, t& kérkoj& vendosjen e
objektivave konkreté nga shogérité UK né reduktimin e humbjeve administrative dhe fizike si
per lidhjet e paligjshme, nén faturime, ashtu edhe p&r abuzimet e ndryshme pér ujitje et;.

8. ERRU-ja n& kuadér t& reformés, t& vijoj& t& luajé njé rol proaktiv duke ndérmarré
vendimet e nevojshme, si dhe duke zhvilluar takime me drejtuesit e rinj t& shogérive UK
Rajonale t€ krijuara, me géllim diskutimin e pengesave t€ ndryshme q& hasen pér zbatimin e
reformés gjaté periudhés tranzitore, si dhe rekomandimet pér zgjidhjen e tyre né zbatim t& ligjit
nr. 8102, daté 28.3.1996, “Pér kuadrin rregullator t& sektorit t& furnizimit me ujé dhe t& largimit
dhe pérpunimit t& ujérave t& ndotura”.

9. ERRU-ja né kuadér t& reformés rrénjésore né sektorin e ujit né Shqipéri, t& kets né fokus
kryesor t€ vémendjes reduktimin e stafit t& tepért t& shoqérive UK rajonale kur kéto do t&
aplikojn€ pér tarifa t€ reja prang saj, si dhe t& monitorojé dhe rekomandojé nivelin ¢ pagave
dhe shpérblimeve qé& ndikojn& n& shpenzime.

10.Me hyrjen né fuqgi t& reformés, ERRU-ja t& bashké&punojé me institucionet pérkatése
duke vlerésuar nevojat dhe fondet e nevojshme pér realizimin e monitorimeve dhe t& sigurisé
s€ veprave t€ sistemeve t€ furnizimit me ujé dhe KUN, dhe njékohésisht t& bashk&punojé me
Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjisé pér rishikimin e legjislacionit pér t& vendosur né&
baza konkrete dhe me kosto t& arsyeshme garantimin e sigurisé s& objekteve me karakter
strategjik t& sistemeve t& furnizimit me ujé.



11.ERRU-ja t& kryejé njé analiz& lidhur me strategjiné dhe mundésiné e tarifave g€ duhet
t€ propozojné pér miratim shoqgrité e reja rajonale prané ERRU-sé me synim dhe prioritet qé
ato t€ jen€ t& unifikuara pér secilén shoqéri UK Rajonale. Kjo analizé t& shogérohet me
konkluzione dhe rekomandime pér realizimin konkret t& strategjisé s& mundésisé s& unifikimit
t€ tarifave me fokus pérmir&simin e performancés s¢ sektorit UK.

Miratuar né datén 30.3.2023



